piena deliberacione tocius consilii et alioruni proborum virorum universitatis

ipsius, eligimus, ordinavimus et statuinius te predictuni magistrum Marinum in

raagistrnm scolarum artis gramatice eiusdem universitatis, cuius vita laudabilÌ8,iuo-

ribus comprobata et sciencia decorata, per longam experienciam ipsius Civitatis

civibus potuit universis et singulis. Et quia qui rey publice servit dignuui est

ut de publico nutriatur, ac eius vita ipsius rey publice bonis peuitus substentetur,

ideo nos predicti lurati, cum piena deliberacione ut supra, providimus et decre-

vimus dare, tradere et assignare, seu dari, tradì et assignari facere tibi predicto

magistro Marino, vel alii tuo nomine, de pecunia universitatis eiusdem uncias

auri quatuor anuuatim ponderis generalis, dandas, tradendas et assignandas tibi,

vel alii tuo quo supra nomine, quolibet quatrimestri tempore, unum teroium pro-

visionis predicte, videlicet unciam uuam et tarenos decem. Et quia per nos qui

supra luratos, de Consilio ut supra, hoc provisum est in medio temporis anni, idcir-

co prò istis sex ultimis meusibus presentis anni none Ind. numerandis a primo die

marcii eiusdem anni, damus, tradimus et assignamus, seu dari, tradi et assignari

volnmus tibi qui supradicto magistro, seu alii tuo quo supra nomine, de dieta

pecunia universitatis ipsius uncias auri duas ponderis generalis, dandas et assignan-

das tibi seu alii tuo quo supra nomine, quolibet bimestri tempore, tarenos vigiuti

ponderis generalis. Itaque, in fine cuiuslibet temporis, tibi vel alii, tuo quo supra

nomine, sit plenarie satisfactum de dieta provisione tua, quam quidem provisio-

nem nos prelibati lurati, cum Consilio ut supra, tibi predicto magistro Marino

contìrmamns, acceptamus et ratificamus et eciam firmam volumus permanere ob

comodum et benetìcium ipsius civitatis, tam din quam din scolarum artis gramatice

exercitium per vos predictum magistrum Marinum fuerit civibus universitatis
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predicte ; ita tanieu quod, tana cives ipsì quam eciam exteri actendentes ad vos,

qnod doctrina et scientia capesseuda, ex alio latere debeant vobis de proprio

providere, quibiis eorum iuxta ani possibilitatem pacisceudo vobiscnm. Maudautes

propterea thesaurariis, tani presentibus quam futuris ac eciam unicuique ad quo-

rum vel cuius mauus pecunia uuiversitatis iamdicte pervenerit quaquomodo, quod

dent, tradant et assignent tibi qui supra magistro, vel alii tuo quo supra uomiue,

anno quolibet, de dieta pecunia universitatis eiusdem uncias auri quatuor pou-

deris generali», tradendas et assignandas tibi vel alii tuo quo supra nomine, modo

et forma predictis, faciendo eis vel ei de quantitate recepte pecunie debitas

apodixas. Data Agrigenti, munita et sigillata sigillo ipsius universitatis, sub

anno domini Mo CCCC*', die primo mensis marcii none Ind. Et excelleutie nostre

bumiliter extitit supplicatum, ut predictas patentes litteras eidem magistro Ma-

rino nostris litteris acceptare et contìrmare nostra serenitas benignius dignaretur;

qua supplicacione clementer admissa , considerantes potissime provisionem huius-

modi fore et esse uuiversalem comodum universitatis diete Civitatis, easdem lit-

teras ac omnia et singula in eis contenta tenore presencium acceptamus, contìr-

mamus et ratitìcamus, fidelitati vostre mandamus firmiter et expresse quatenus

prefato magistro Marino predictas litteras et omnia in eis contenta iuxta ipsarum

seriem et tenorem exequi et servare penitus debeatis.

Datum Cathanie die XVIII lulii XI Ind. sub anno dominice incarnacionis

MoCCCCoIIIo.

Rex Martin US.

Dominus rex mandavit mihi Philippo de Viperano.

Cancelleria, v. 40, e. 130-131.

18.

1403 17 ottobre.

Re Martino assegna un sussidio di sei once a Nicola, figlio di Enrico de Bo-

nonia, milite e familiare del re, per recarsi allo Studio.

Datum Panormi die XVII octubris XII ind.

Cancelleria, v. 41, e. llv-12.

19.

1403 12 novembre.

Re Martino assegna sei once come sussidio di studio ad Enrico de Asmari,

frate dell' ordine dei minori.

Datum Cathanie die XII novembris XII ind.

Cancelleria, v. 41, e. 29r.

20.

1403 27 novembre.

Re Martino assegna sei once a « Io. Charrntu de Syracusis » per studio « ex-

tra regnum »

.

Cathanie XXVII novembris XII ind. anno domini MoCCCColIP.

Cancelleria, v. 41, e. 46«.
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21.

1404 14 aprile.

Re Martino assegna quattro once come sussidio di studio a Bologna a « lo-

bauue Pichiuerio de Notho ».

Datuni Cathanie die IIII aprilis XII ind.

Cancelleria, v. 41, e. 153v.
22.

1404 S5 aprile.

Pro Magistro Bono de Mariscalco.

Martinus etc. presenciura litterarum serie notum fieri voluiuus universis et

siugulis, tam presentibus quam futuris, quod ex parte uiagistri Boni de Maniscalco

nobilis civitatis Messane fuit noviter culminibus nostris presentata quedaui littera

teuoris subsequentis. Universis et singulis presentes litteras inspecturis eorum

fratribus (?). Nos Paulus Campulus, Nicolaus de Agotto, Nicolaus de Bonfilio, Geor-

giusConiituset lacobus de Granata, curie maris nobilis civitatis Messane presentis

anni consules, harum serie facimusnec minus (?) ut, cum nobiles lurati et universitas

civitatis predicte propter magistrorum in graniaticalibus inopiani, quoniam abest

magister in civitate predicta, qui gramatice scolas inregeret et minus scolaribns

ipsis graujatice late dispargeret, adeo quod ipsius civitatis scolares ipso propel-

lenti defectu neglettebantur intellectu et ignorancie tenebris assistebaut, propter

quod civitas ipsa non minime paciebatur incomoda, quod enim intollerabilius pneris,

ut que illis ad honoris culmen aducit (sic), industria privari quod rey publice quam

docta iuventute, magistrum Bonum de Mariscalco cogerint ipsas scolas guberna-

turnm, qui pocius committimus a nobilibus antefatis iuratis quam spoute sua,

flexerit se huiusmodi retticium scolaribusque lecturum, sub lege tamen quod possit

officium magistratum actorum curie maris predicte, quod personaliter exercebat,

committere. Tam propter, comune comodum annuentes, cum sit utilius diete uni-

versitati dicti magistri Boni providencia scolaribus impartiri quam dictis actis,

convocatiset consultis super hoc mercatoribus, quibus cura ipsius curie dignoscitur

pertinere, pari voto, consona voce, nullo discrepante, volumus, concedimus et per-

mittimus ac damus, prestamus et concedimus predicto magistro Bono, meritorum

causa ad nos inducente, licenciam, potestatem et autoritatem (sic) substituendi et

committendi predictum officium magistratus actorum curie predicte, dumtaxat quam

diu magister Bonus predictus ipsas scolas duxerit regendas, gubernatione tamen

et primato actorum predictorum erga dictum magistrum Bonum protinus rema-

nente, substitutum removere etalium vel alios eligere, quociens facti qualitas exi-

gerit. Ita tamen quod, quociens et quando dictus magister Bonus officium voluerit,

ipsum personaliter exercere quod possit et valeat,. ammoto tunc inde quolibet alio

substituto, quomodolibet vel forsitan substituendo. Nunc autem acceptamus et cou-

firmamus in substitucione predicta Thomasium Formicani per dictum magistrum

Bonum electum et nobis presentatum. In cuius rey testimonium testimonii roborare

et roboris virtute presentes litteras fieri decrevimus nostris subscripcionibus com-

munitas. Datum Messane decimo ottobris XI Ind. sub anno incarnacionis M»

CCCCoIIo f Ego Nicolaus Campulus diete curie consul predicta ratifico et con-

firmo f Ego Nicolaus de Agotto diete curie consul ratifico et confirmo predicta
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f Ego Georgia» Comitus diete curie consul ratiiioo et contìrmo predicta f Ego

Nicolaus de Boufilio diete curie consul ratifico et coufirmo predicta f Ego laco-

bu8 de Granata diete curie cousui ratifico et coufirmo predicta. Et nostris uiaie-

statibus idem magister Bonus hnmiliter supplicavit, ut preinsertam provisiouem

et litteram ae contenta in ea eidem Magistro Bono confirmare, acceptare et lau-

dare nostra serenitas beniguiter dignaretur. Nos vero, supplicatione ipsa clementer

admissa, actentis probitate, scientia et virtutibus, quibus idem magister Bonus est

indutus ac serviciis per eum nobis prestitis et prestandis, eidem magistro Bono de

Maniscalco, tamque diguo, dietam litteram et contenta in ea cum plenaria potn-

state substituendi, removendi et pouendi substitntum vel substitntos loco sui in

dicto oflScio magistratus actorum eurie consulum diete civitalis Messane, iuxta se-

riem et formam ipsius preiuserte littere, gratiose et de nostra eerta scientia serio

hniusmodi laudamus, approbamus et coufirmamus. Mandautes propterea universis

et singulis ofl&cialibus et personis ipsius civitatis Messane preseutibus et futuris

eorumque locatenentibus fidelibus nostris quatenus, buinsmodi nostrani confirma-

cionem et approbaciouem firmam et gratam habentes et teuentes, neminem centra

eamdem venire, causa aliqua vel ratione, permittant, ymmo dietum offìcinm per

magistrum Bonum et, ipso vacante in scolis gramatiealibus predictis, per eius sub-

stitutum et substituendos, iuxta prediete littere formam et tenorem, teneri, fieri et

exerceri paciantur. In cuius rey testimouium prosentes patentes litteras exiude

fieri et sigillo nostro magno in dorso iussiraus communiri.

Datum Cathanie die XXV aprilis XII Ind. anno domini Millesimo CCCCoIIIIo

Rex Marti nus.
Dominus rex mandavit mihi Berengario Blanch.

Cancelleria j v. 41, e. 165-166.

23.

1404 5 agosto.

Pro magistro Philippo magistro gramatiee.

Martinus dei gratia etc. presentium literarnm serie notum fieri volumus uni-

versis tam presentibus quam futuris quod, presens in uostra curia, magister Phi-

lippus, magister gramatiee grece, proposuit, quod per curiam nobilinm luratorum

nobilis civitatis Messane, prò communi utilitate diete civitatis et potissime Ma-

gistrorum (=:mon}i8teriorum) greeorum ordinis saucti Basilii, ut ipsa monasteria

et monachi possint habere instructionem litterarum gramatiee greeorum, de cou-

sensu et voluntate venerabilis Eletti messanensis, prò monasteriis eiusdem ordinis

sibi subiettis, et etiam venerabilis archimandrite magni mouasterii saucti Salva-

toris de lingua Fari, fuit fatta quedam provisio, decissio (sic) et declaracio, prout

in quadam copia in papiru seripta, sumpta ab originalibus attis curie dittorum

nobilinm luratorum diete nobilis Civitatis Messane lacius continetur, euiusquidem

provisionis, deeisionis et declaracionis tener talis est: Provisum, decisum et de-

terminatum est per curiam nobilinm luratorum nobilis Civitatis Messane, ex insta

et legitima causa per eamdem curiam cognita et discussa, ut constitit, prò com-

muni utilitate Civitatis et potissime monasteriorum greeorum ordinis saucti Ba-

silii, ut ipsa monasteria et monachi ipsorum possint habere instructionem litte-

rarum gramatiee gregorura (sic), de eonsensu et voluntate reverendi patria Eletti
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raessanensis, prò monasteriis einsdem ordinis sibi siibiettis, ac eciam venerabilis

patria archimandrite magni raonasteriì sancti Salvatoris, qnod magisfcer Philippus,

magister gramatice grece, habeat et habere debeat anniiatim ab eodem archiman-

drita et ab eisdem monasteriis, prò iure salarii et provisionis sue, pecuniarnra et

frumenti qnantitates infrascriptas, que adscendunt ad summam unciarnm quinqne

et salmarnm frumenti duarum, a quolibet ipsornm particnlariter in hunc modnm
per tercium solvendas, videlicet a magno monasterio sancti Salvatoris nncia unam
(sic), a monasterio sancti Petri de Agro tareni duodecim et frumenti tumoli tres, a

monasterio sancti Philippi de Fargala tar. duodecim et frumenti tumoli tres, a

monasterio sancti Angili de Ploro tar. duodecim et frumenti tumoli tres, a mo-

nasterio sancti Petri de Blitala tareni quatuordecim et frumenti tumoli tres, a

monasterio sancti Philippi Grandi tar. novem et frnmentì tumoli tres, a mona-

sterio sancte Marie de Milo tar. duodecim et frumenti tumoli tres, a monasterio

sancte Marie de Gala tar. septem gr. X et frumenti tumoli duos, a monasterio

sancti Gregorii tar. septem gr. X et frumenti tumoli duos, a monasterio sancti

Pantaleonis tar. septem gr. X et frumenti tumoli duos, a monasterio sancte

Marie de Bordouario tar. septem gr. X et frumenti tumoli duos, a monasterio

sancte Marie de Mandanichio tar. septem gr. X et frumenti tumoli duos, a mo-

nasterio sancti Salvatoris de Placza tar. septem gr. X et frumenti tumoli duos,

a monasterio sancti Michaelis de Trayna tar. septem gr. X et frumenti tumoli

duos, prò quibus unciis quinque et salmis duabus frumenti idem magister Phi-

lippus tenetur anno quolibet docere gramaticam grecam bene legaliter et dili-

genter in civitate Messane monacos et alios cives ipsius civitatis et eius di-

strettus {sic), ut supradictum est, et obligavit eidem nniversitati et ipsis monaste-

riis stare et non recedere ab ipsa civitate per annos quatuor continuos et com-

pletos docendo gramaticam grecam, ut supra, numerando a primo septembrìs

anni XIII Ind. Pronnnciatum in piena curia nobilìum luratorum nobilis civitatis

Messane XXVIo lulii XII Ind. Et maiestatibus nostris humiliter supplicavit ut

dittam provisionem, decisionem et declaracionem ac omnia et singula in copia

superìus inserta, contenta et specificata ratificare, omologare ac confirmare nostra

serenitas benigniter dignaretur. Nos vero, eius supplicacione benigne admissa,

dittam provisionem, decisionem et declaracionem, ac omnia et singula in prein-

serta copia contenta et specificata laudamus, approbamus, ratificamus ac pieno

favore regio confirmamus. Mandantes per presentes nobilibus Straticoto, ludicibus

et luratis ac offlcialibns et personis aliis diete civitatis, quatenus predictam ordi-

nacionem et determiuacionem ac omnia et singula superius contenta et satisfatta

rata et firma habeant, teneant et observent, faciantque ab aliis inviolabiliter ob-

servari et non contraveniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione

vel causa. In cuius rey testimonium presentes patentes litteras executioni fieri

iussimus nostri sigilli munitas.

Datum Messane die quinto Agusti (sic) XII Ind. anno domini MilloCCCCo

quarto. Rex Martinus.

Dominus Rex mandavit mihi I. de Aricìo prothonotario.

Protoìiotaro, v. 16, e. 38i?-39.
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24.

1404 16 luglio.

Re Martino assegna nn sussidio di otto once ai frati Filippo e Ubertino del-

l'ordine dei Carmelitani.

Datnm Catbanie XVI iulii XII ind.

Cancelleria, v. 42, e. 19.

25.

1406 16 gennaio.

Re Martino concede un sussidio di sei once ad « Aìitoni de Aquila » di Lentini

per studiare a Bologna.

Datum Cathanie XVIo ian. XIIII ind. sub anno d.ni Mo CCCCo Vo ( = 1406).

Cancelleria, \. 43, e. 109.

26.

1406 3 febbraio.

Pro sapienti viro magistro Bono de Marescalco.

Martinns dei gratia etc. luratis et uuiversitatis nobilis civitatis Messane

consiliariis, familiaribus et iidelibus nostris gratiam et bonara voluntatem. Nuper

magister Bonus de Mariscalco, prothonotariatns officii magister notarius, culmini

nostro quandam provisionera per vestros antecessores extractam humiliter presen-

tavit Constitit quod Magister Bonus de Marescalco, ministrans studium

in gramaticalibus Messane ad partem uuiversitatis ipius {sic) ab anno futuro duo-

decime Ind. a primo Septembris in antea per totum tempus vite sue, dumque

predictus magister Bonus hniusmodi scolas duxerit gubernandas, integretur in

toto dispendio sibi per eamdem universitatem pollicito (?), ut in provisione inde-

peratta lacìns continetur Pronunciata in piena Curia luratorum nobilis Civi-

tatis Messane XXVIP augusti XI Ind. Et nostre serenitatis auditorium suppliciter

exoravit ut provisionem eidera magistro Bono suprafato regia benignitate confir-

mare dignaremur, confirmatam quam inviolatam conservari facere mandaremus.

Nos autem iustis precibns eiusdem exponentis , concernentes nec minus satis

grata servicia per enm Serenitatis nostre collata, que confert ad presens et con-

ferre poterit in futurum, dante domino gratiora, magistro Bono sepefato provisio-

nem ipsam elargimur gratiose confirmandam, contìrmata inviolabiliter observari.

Qua propter vobis et unicuique vestrum maudamus expresse quatenus provisionem

et deliberacionem ipsam penitus observatis

Datum Cathanie tercio die februarii XIIII Ind. sub anno domini M° CCCCo

quinto (1). Rex Martinus.

Protonotaro, v. 16, e. 162r-163.

27.

1406 13 febbraio.

Re Martino assegna sei once « Nicolosio de Filesio studenti Bononie ».

Datum Cathanie die XIII februarii XIIII ind.

Cancelleria, v. 43, e. 132v.

(1) Secondo lo stile dell'incarnazione corrisponde al 1406 cui concorda l'in-

dizione.

V istruzione pubblica in Sicilia nel rinascimento 449

28.

1406 ee aprile.

Re Martino assegna sei once ad Antonio Rainerio di Noto studente.

Datuni Cathanie die XXII aprilis XIIII Ind.

Cancelleria, v. 44-45, e. 390t?.

29.

1406 S6 maggio.

Lettera del re Martino * nobili David Lerthario, corniti palatino et Regni Si-

cilie magistro poitulano ... Cum dederinius et concesserinms gratiose lohanni Pi-

chuneri de Noto fideli nostro, prò substentacione sui studii in Bononia, super pe-

cuuias iurinni tractarnm nostri regni, anno quolibet, donec in dicto Studio rao-

ram traxerit, uncias auri IIII.... »,

Datum Cathanie die XXVI mayi XIIII ind.

Cancelleria, v. 44-45, e. 24v.

30.

1406 S6 luglio.

Re Martino assegna un sussidio di sei once l'anno a Belengario de Serroira

per recarsi « ad Studium extra regnuni ».

Datum Panormi XXVI iulii XIV ind.

Cancelleria, v. 44-45, e. 92.

31.

1406 ^6 luglio.

Re Martino concede un sussidio di sei once l'anno, finché rimarrà nello Stu-

dio, ad Angelo de Fichino di Palermo.